

Referat fra Agendaråds møde den 26. maj 2016

Deltagere		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Miljø- og Energicentret (MEC)
	John A. Bilenberg - JB	Byrådet
	Torben Nielsen (TN)	Reerslev Landsbylaug
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsfor- ening (DN)
	Jan Sørensen - JS	Danmarks Jægerforbund
	Henning Wismann – (HW)	Suppleant Ejerforening Lindevangshusene
	Tonny Madsen - TM	Friluftsrådet
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug/ cyklistforbundet Vest- egnen
	Karen Kronholm (KK)	Pælestykkerne (AKB- KAB)
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Claudio Pannicelli - CP	Erhvervsrådet
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Claus Dahl (CD)	Driftbyen
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
Afbud	Elsabeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Anne Mette Bak	Byrådsmedlem
	Søren Sørensen	Fløng Bylaug
	Kim Søderlund	Naturstyrelsen Østsjælland
	Philippe Christiansen	Høje-Taastrup økologiske føde- varefællesskab
	Gunnar Kastrup	Vandrådet
Ikke mødt		
	Lars Buus	Kroppedal Museum
	vakant	Dansk botanisk forening

Ad. 1. Referat fra sidst**Ad 2. Opfølgning siden sidst:**

DN´s årlige affaldsindsamlingsdag blev afholdt den 17. april. Der blev igen i år indsamlet meget affald. Desværre kunne der ikke findes bemanding for Sengeløse by områder.

28. april afholdte DN og MEC hjælp til selvhjælp bjørnekloarrangement på Kirkestien 38 i Vasby Mose. I to timer blev der rodstukket bjørneklo af 10 aktive personer.

Bålhytte i Nærheden. TM orienterede om at bålhyttens placering nu er afsat i marken og hytten forventes at være opsat midt i juni.

Mosens Dag blev afholdt den 22. maj i Sejlbjerg mose med mange forskellige aktiviteter bl.a servering af brandnældesuppe, mulighed for fiskeri.

CD kunne fortælle om en succesrig Skovens dag arrangement den 1. maj, hvor omkring 3000 mennesker, heraf mange børnefamilier, var mødt op i den nye Fløng Skov. Driftsbyen har efterfølgende lavet en plakat med fine fotos fra arrangementet.

Opfølgning på affaldssortering af storskrald ved villavejene. KAI har haft en drøftelse med Driftsbyen. Og meldingen er klar - hvis det ikke er sorteret ordentligt i enheder bliver affaldet ikke taget med. Hvis man ser, at der er nogle der blander affaldet, vil Driftsbyen gerne høre om det. Der blev gjort opmærksom på at der er udviklet en god app "affaldsportalen" om affald med mange gode oplysninger.

Klima- og energinetværksmøde blev afholdt den 19. maj 2016 med fokus på vandmålere med deltagelse af 8 boligforeninger. Der er et lovkrav at der skal opsættes vandmålere på varmtvand fra årsskiftet.

Ad 3. Vasby og Sengeløse Moser

HVO fortalte om udviklingen af naturværdierne i Vasby og Sengeløse Moser. Lige nu arbejdes der med bekæmpelse af bjørneklo, naturregistrering, rydning af beplantning efter nedlagt planteskoledrift, plejeplaner, vandforhold samt opstart af drøftelse med lodsejere om hegning og afgræsning. Vasby og Sengeløse Moser indgår i et større EU-LIFE støttet naturprojekt med fokus på de sjældne naturtyper lysåben kalkkær (rigkær) og kildevæld. Der deltager i alt 6 kommuner og Naturstyrelsen Fyn i projektet. Staten indgår også i en medfinansiering af projektet.

PN efterlyste, at kommunen inddragede den nyetablerede Sengeløse Mose forening, så man ved gensidig dialog og videndeling kunne sikre den bedste udvikling af mosen.

Ad 4. Status vedr. Klovtofte regnvandsbassin

Efter ønske fra agendarådet orienterede ASL om Klovtofte regnvandsbassin, der ligger nord for Roskildevej ved motorvejstilkørslen. Bassinet opsamler overfladevand fra industrivarteret Dybendal, hvor sediment bundfældes og vandet ledes herfra videre til Store Vejle å. Bassinet havde ikke længere den tilsigtede effekt og blev derfor for godt 1½ år siden renoveret med en ny sektionsopdeling. Opdeling i 3 afsnit betyder, at der sker en bedre tilbageholdelse af fast sediment. Resultatet vurderes, at have haft positiv effekt på kvaliteten af det vand, der nu ledes til Store Vejleå. AL spurgte til HTKs erfaringer med den type bassiner. ASL oplyste, at det er den type bassiner, der i dag bruges til at rense overfladevand fra byarealer. Flere bassiner i række ville selvfølgelig have en større effekt med pladsforholdene ved dette bassin har gjort at løsningen med opdeling i sektioner er brugt. Umiddelbart har Høje-Taastrup vurderet, at det har haft en god effekt på miljøet, men vi er selvfølgelig interesseret i at høre, hvis det ikke skulle være sådan.

ASL kunne fortælle at Teknik og miljøcenteret i sidste uge afholdte en miljøkampagne "hjælp fisken" med fokus på, hvad der kommer i afløbsristene, der afleder direkte ud til vores vandløb. Her besøgte en gruppe miljømedarbejder udvalgte industriområder og fortalte virksomhederne, hvad der er vigtigt at være opmærksom på ved overfladeafløbsristene. Kampagnen er en opfølgning fra sidste år, hvor andre industriområder blev besøgt. ASL oplyste at kommunen også har arbejdet med undersøgelser af fejlkoblinger i kloaksystemet. Agendarådet blev opfordret til at melde tilbage, hvis man oplever uhenigtsmæssigheder.

Ad 5. Diverse orienteringer

Der afholdes Nattergaletur den 28. maj - kl 5:00 fra Greenesminde, hvor agendarådet medlem Elsebeth Gludsted er guide. Der er tilmeldt 30 personer og 15 er blevet afvist. CD nævnte at nattergalen også kan høres i Hakkemosen.

Den 29. maj afholdes der et arrangement, hvor man kan høre om at holde høns. 3 hønseseholdere åbner deres døre og byder indenfor. To afholdes i Taastrup og et i Hedehusene.

12. juni afholdes store cykeldag med mødested foran rådhuset. Turen går rundt i kommune og der vil blive gjort stop under vejs, hvor CD vil fortælle om seværdigheder.

Den 12. juni kl 14 kan permahaven på Tingstedsvej 41 i Reerslev besøges. Der er tale om en fælleshave baseret på permakulturelle principper oprindeligt etableret af en række vesterbroborgere for at sikre økologiske fødevarer til byboere. Læs mere på www.permahaven.dk.

Grøn generation – et samarbejde mellem skoler og erhvervslivet, hvor 10 kommuner herunder HTK deltager. KAI fortalte, at en inspirationstur afholdes den 25. juni for lærere i kommunen. Turen planlægges til at gå til DANWEE elektroniskrot, dansk retursystem, vandværket på Agrovej, besøg ved et solcelleanlæg og en vindmølle. AHW foreslog at man slutter af på Kallerup renseanlæg.

Ren By arrangement – har forløbet i 9 år. KAI fortalte, at det er gruppens opfattelse, at der bare bliver smidt skrald uden omtanke, og der er fortsat lige meget skrald. KAI kunne oplyse, at der er ansat 5 personer i kommunen, der ikke foretager andet end at samle affald op. Så gruppen har forsøgt at tænke nye tanker og foreslår, at der udvælges en måned, hvor der ikke samles skrald i kommunen. KAI opfordrer kommunen til at overveje dette forslag. CD påpegede en udfordring i, hvem der så skulle rydde op efter månedens afslutning? TN foreslog, at man lavede en plakat med budskabet – "Tænk med omtanke smid ikke affald i naturen" a la børn i trafikken.

Nyt fra Bæredygtig transport-arbejdsgruppe. Der finder drøftelser sted om muligheden for at udvikle og optimere cykelstierne fra stationen til transportcenteret med kommunen. Lige nu skal man være lokalt kendt for at kunne finde vej fra stationen til Transportcenteret.

Elcykler. KAI orienterede om at der i længere tid er arbejdet med opsætning af ladestander ved Høje-Taastrup station med kapacitet til 10 cykler. Cyklerne skal kunne bookes via system hjemmefra, så cyklen står klar, når man ankommer med toget. Sidste melding oplyste KAI var at det skulle etableres i maj. Ladepladser planlægges også opsat ved City 2. Og herefter håber KAI, at virksomhederne vil tage idéen op og tilbydes sine ansatte dette. CD nævnte at ordningen fungerer i Københavns kommune. En cykel inklusiv en ladeplads koster 50.000 kr. og det kræver en investering, man skal gå fuldt ind i.

Skovrådet. Der er ikke noget nyt, siden man har holdt møde med udvalgsformanden for at komme på budgettet til næste år.

Ad 7. Mødedatoer i 2016

Udflugt afholdes den 1. september og ordinært møde den 24. november.

Ideer til besigtigelsestur blev drøftet og der blev foreslået Sejlbjerg mose, det rekreative område ved Røglegrøften og regnvandsbassinerne i Kongsholmparken/Egelundsparken. Der var samlet mest stemning for en udflugt til de nye regnvandsbassiner og opland.

Ad 8. Eventuelt

Regnvandsbassinerne ved Røglegrøften. CD fortalte om de nyetablerede rekreative områder med søer, stisystemer, naturopholdspladser og mulighed for undervisning ved søerne. Der skulle have været udsået engblanding, men desværre har entreprenøren ikke fået det gjort endnu. CD fortalte, at det er en politisk sag på vej i gennem udvalgene om at finansiere den rekreative park gennem tilkørsel af jord. Den tilkørte jord skal bruges til at etablere en kælkebakke, træningspladser, broer og beplantning. Alle blev opfordret til at tage derud og besøge området. CP efterlyste en justering af skovrejsningsområderne, da området er udpeget til skov.

AHW efterspørger et bump i Soderup landsby og blev opfordret til at kontakte driftsbyen.